
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2288 DEL 27-11-2019

N. SETTORE 912 DEL 27-11-2019

Oggetto:

Progetto  Inps Direzione  Centrale  Credito  e  Welfare  Home Care Premium
2017. Liquidazione prestazioni integrative alla Società Cooperativa Sociale
Genesi. Periodo dal 01 luglio al 30 settembre 2017. Cig Z1B1F6C969. Codice
univoco X5YYQO

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2288 del 27-11-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Progetto  Inps Direzione  Centrale  Credito  e  Welfare  Home Care Premium
2017. Liquidazione prestazioni integrative alla Società Cooperativa Sociale
Genesi. Periodo dal 01 luglio al 30 settembre 2017. Cig Z1B1F6C969. Codice
univoco X5YYQO

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che ai sensi e per gli effetti del DM 463/98, l’INPS Gestione Dipendenti Pubblici (ex INPDAP)•
ha, tra i propri scopi istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei
pensionati pubblici e dei loro familiari;
che il Distretto Socio Sanitario 27 – Comune capofila Milazzo, quale soggetto proponente ha•
aderito al Progetto “Home Care Premium 2014”, con scadenza 30 giugno 2017, promosso e
finanziato dall’INPS – Direzione Centrale Credito e Welfare;
che con avviso pubblico del 28 febbraio 2017, rettificato il 9 marzo 2017, l’INPS  ha emanato il•
bando Progetto Home Care Premium (HCP) 2017 “Assistenza domiciliare per i dipendenti e
pensionati pubblici, per  i loro coniugi, per i parenti ed affini di 1° grado non autosufficienti”;
che l’avviso prevede l’individuazione di n. 30.000 soggetti fruitori delle prestazioni e dei servizi•
previsti dal progetto “Home Care Premium 2017”;
che il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’Inps di contributi economici•
mensili, c.d. prestazioni prevalenti, nonché di servizi di assistenza alla persona, c.d. prestazioni
integrative;
che il Distretto Socio Sanitario 27 con nota pec  prot. n.1020 del 06/04/2017 ha inoltrato alla•
Direzione Regionale INPS Sicilia richiesta di manifestazione di interesse al Progetto Home Care
Premium 2017, per l’erogazione delle prestazioni integrative proposte;
che l’Inps con nota prot. n.5580.28/04/2017.001234 ha trasmesso l’Accordo per il Progetto•
“Home Care Premium 2017” da sottoscrivere entro il 10 maggio 2017 nonché l’elenco (nei primi
30.000) dei beneficiari collocati in graduatoria  costituito da n. 56 vincitori e n. 9 idonei;
che in data 10 maggio 2017 è stato trasmesso a mezzo pec l’Accordo (ai sensi dell’art. 15 della•
legge n.241/1990) per il Progetto Home Care Premium 2017 debitamente sottoscritto dal
Presidente pro tempore del Distretto Socio Sanitario 27;
che il Distretto Socio Sanitario 27, nella qualità di Ente partner assicura gli interventi assistenziali•
– c.d. prestazioni integrative - così come individuati nei PAI predisposti dai Case Manager,
avvalendosi delle Istituzioni Socio assistenziali iscritte all'albo regionale di cui all'art. 26 della
L.R. n.22/86 scelte dai soggetti beneficiari, previa stipula di apposita convenzione;
che, per la fruizione delle prestazione integrative, il beneficiario D. L., mediante dichiarazione a•
firma del titolare/responsabile del programma ha operato la scelta dell’istituzione socio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2288 del 27-11-2019
Pag. 2 di 6



assistenziale individuando la Società Cooperativa Sociale Genesi;
che la cooperativa come sopra individuata ha fornito la propria disponibilità ad erogare le•
prestazioni di cui al piano di assistenza;
che in data 24/07/2017 è stata stipulata convenzione tra il Distretto Socio Sanitario 27 e la•
Cooperativa Sociale Genesi;
che per tale servizio è stato acquisito il seguente CIG Z1B1F6C969;•
che il codice univoco per la fatturazione elettronica è X5YYQO;•

VISTA la fattura n. 448/E del 29/11/2017 di € 899,64 di cui € 856,80 imponibile ed € 42,84 iva 5% da
versare a cura del committente ai sensi dell’art.17-ter D.P.R. 633/72 presentata dalla Società Cooperativa
Sociale Genesi per l’erogazione delle prestazioni integrative “Home Care Premium 2017” rese al
beneficiario D. L., per il periodo luglio/settembre 2017:
CHE la suddetta fattura, costituisce documento giustificativo e fa parte integrante e sostanziale della
rendicontazione approvata dalla Commissione Mista Inps – Comune di Milazzo, Capofila del distretto
socio sanitario DSS 27 (terzo trimestre 2017) giusta verbale del 09/11/2018;
CHE a seguito dell'approvata rendicontazione (terzo trimestre 2017, la Direzione Regionale Inps Sicilia
ha proceduto all'erogazione della somma di € 58.187,17 comprensiva dei costi per l'erogazione delle
prestazioni integrative (€ 30.054,37)) e dei costi del modello gestionale (€ 28.132,80), introitata con
provvisorio di entrata n. 4287 del 11/12/2018, ordinativo n. 4315 del 31/12/2018;
RITENUTO, di dover procedere al pagamento alla fattura soprindicata alla Società Cooperativa Sociale
Genesi a.r.l., con sede legale in Messina Via Centonze, n.154 codice fiscale e partita iva 01591420839,
per le prestazioni integrative “Home Care Premium 2014” erogate a favore del beneficiario D. L., periodo
dal 01 luglio al 30 settembre 2017;
DATO ATTO che è stato acquisito il documento unificato di regolarità contributiva con validità sino al
19/02/2020 dal quale risulta la correntezza dei versamenti contributivi;
CHE in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n.136/2010 la Società Cooperativa Sociale
Genesi a.r.l., ha trasmesso il conto corrente bancario per la gestione dei flussi finanziari relativi al
servizio di che trattasi;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.101 del 08/11/2016 con la quale è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art.246 del D. Lgs. n. 267/2000;
CHE con deliberazione del C.C. n.13 del 28/02/2018 è stato “Approvato il bilancio di previsione
esercizio 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015/2017”;
CHE con deliberazione del C.C. n. 110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2018/2020;
RICHIAMATO l’art. 163 del T.U.E.L.
VISTI:

la legge 8 novembre 2000, n.328;•
il D.Lgs. n. 267/2000;•
il vigente regolamento di contabilità;•

PROPONE

per i motivi espressi in premessa:
di liquidare, ai sensi dell’art.1, comma 629, della L.190/2014, la fattura n. 448/E del 29/11/20171.
di € 899,64 in favore della Società Cooperativa Sociale Genesi a.r.l., con sede legale in Messina
Via Centonze, n.154 codice fiscale e partita iva 01591420839, periodo luglio/settembre 2017 per
l’erogazione delle prestazioni integrative “Home Care Premium 2017” rese ad un beneficiario la
somma di € 856,80 e all'Erario dello Stato la complessiva somma di € 42,84;
di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento per la somma di € 856,802.
a favore della Società Cooperativa Sociale Genesi a.r.l. su ”conto corrente dedicato”;
di versare all’Erario dello Stato la complessiva somma di € 42,84 relativa alla quota dell’iva3.
specificata nella fattura sopra descritta;
di dare atto che la somma di € 899,64 trova imputazione al cap. 14178, piano finanziario4.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2288 del 27-11-2019
Pag. 3 di 6



1.03.02.15.009, missione 12.02, impegno 17/1817/15;
di dare atto che la suddetta somma è stata accertata al cap. 22340, n. 1460/2017 ed introitata con5.
ordinativo n.4315/2018;
di dare atto, che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2017 e pertanto la relativa spesa risulta6.
esigibile nel 2017;
di dare atto, altresì, che le somme utilizzate provengono dal finanziamento del Progetto “Home7.
Care Premium 2017” da parte dell’INPS ex gestione INPDAP e pertanto non gravano sul bilancio
del Comune di Milazzo, capofila del Distretto Socio Sanitario 27.

I Responsabili dell'istruttoria
F.to Genoveffa Felice
F.to Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2288 del 27-11-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 03-12-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1477 del 24-10-2019     CIG Z1B1F6C969
Su Impegno N°  1817 sub n°     15 del 15-02-2019 a Residuo 2017 approvato con Atto n.      4 DCS - DELIBERE COMITATO DEI SI del
26-07-2017 avente per oggetto "Home Care Premium 2017". PROGETTO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER I DIPENDENTI E PENSIONATI
PUBBLICI, PER I LORO CONIUGI, PER PARENTI E AFFINI DI PRIMO GRADO NON AUTOSUFFICIENTI.PRESA ATTO ACCORDO,
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E MODALITa DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO.PERIODO MAGGIO/DICEMBRE 2017 (DECRETO
MINISTERIALE N. 463 DEL 23/07/1998)

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14178 Articolo       HOME CARE PREMIUM
Causale Progetto  Inps Direzione  Centrale  Credito  e  Welfare  Home Care Premium 2017. Liquidazione prestazioni integrative alla

Società Cooperativa Sociale Genesi. Periodo dal 01 luglio al 30 settembre 2017. Cig Z1B1F6C969. Codice univoco X5YYQO
Importo €.                              899,64
Beneficiario        675 GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT33W0538716500000002371561

Liquidazione n.  1216 del 03-12-2019     CIG Z1B1F6C969
Su Impegno N°  1817 sub n°     15 del 15-02-2019 a Residuo 2017 approvato con Atto n.      4 DCS - DELIBERE COMITATO DEI SI del
26-07-2017 avente per oggetto "Home Care Premium 2017". PROGETTO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER I DIPENDENTI E PENSIONATI
PUBBLICI, PER I LORO CONIUGI, PER PARENTI E AFFINI DI PRIMO GRADO NON AUTOSUFFICIENTI.PRESA ATTO ACCORDO,
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E MODALITa DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO.PERIODO MAGGIO/DICEMBRE 2017 (DECRETO
MINISTERIALE N. 463 DEL 23/07/1998)

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14178 Articolo       HOME CARE PREMIUM
Causale Progetto  Inps Direzione  Centrale  Credito  e  Welfare  Home Care Premium 2017. Liquidazione prestazioni integrative alla

Società Cooperativa Sociale Genesi. Periodo dal 01 luglio al 30 settembre 2017. Cig Z1B1F6C969. Codice univoco X5YYQO
Importo €.                              899,64
Beneficiario        675 GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT33W0538716500000002371561

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      675 GENESI
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

IT33W05387165000000
02371561

448/E del
29-11-2017

         899,64        899,64 Z541F6C720 28-12-2017

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment           856,80           42,84  5,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2288 del 27-11-2019
Pag. 5 di 6



Totale ritenute documento           856,80            42,84

Milazzo, lì 05-12-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2288 del 27-11-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-12-2019.

N. Reg. Albo: 4682

Milazzo, lì 05-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2288 del 27-11-2019
Pag. 6 di 6


